Дело №1-154/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Туапсе 07 ноября 2019 года

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Рябцевой А.И., 

с участием государственного обвинителя Черкасовой Т.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника Адабашьяна А.А. представившего удостоверение № 1569, и ордер № 483812 от 07.11.2019 г., 

При секретаре Черепаниной А.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

...> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, имеющего средне профессиональное образование, не работающего, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении малолетнего сына Х ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, 16 августа 2019 года, около 12 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), находясь в лесном массиве на участке местности, расположенного в 100 м., от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в 50 м., от автодороги «Майкоп-Туапсе», обнаружил в траве среди деревьев, 5 дикорастущих растений конопли, и достоверно зная, что из них можно получить части растений содержащих наркотическое средство - каннабис (марихуана), вырвал обнаруженные кусты с корневой системой из земли, сорвал с них листья и верхушечные части, сложив их в 2 полимерных пакета, тем самым умышленно, незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № - ФЗ от 08.01.1998 года, приобрел для личного употребления, без цели сбыта части наркотикосодержащего растения конопля, общей массой не менее 90,7 грамма (сухого вещества), которые в этот же день перенес в багажный отсек автомашины «Лада 212140», государственный регистрационный номерной знак 

<

***>/rus, под его управлением, продолжив незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления. 

16 августа 2019 года, в 15 часов 00 минут, на временном посту полиции «Мессожай», расположенном на автодороге «Майкоп - Туапсе» 134 км. + 500 м, ФИО1 управляя автомашиной «Лада 212140», государственный регистрационный номерной знак 

<

***>/rus, был остановлен сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведенного осмотра в багажном отсеке указанной автомашины, были обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета, находящихся в 2 полимерных пакетах, которые согласно заключению эксперта № от 21 августа 2019 года, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 90,7 грамма (сухого вещества).

Согласно Постановлению Правительства от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 90,7 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. Согласно его показаний, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, на основании ст.276 УПК РФ, он наркотические средства, употребляет эпизодически, зависимости от них не имеет, употребляет их как обезболивающее при болезни гепатита. 16 августа 2019 года он решил поехать в 

<

адрес>, на родник, чтобы набрать питьевой воды, а также поискать грибов. На своей автомашине «ВАЗ-212140» государственный регистрационный номерной знак В 181 ВО-01/RUS приехал на родник в 

<

адрес>, и пошел искать грибы в лесу, ходя по лесу нашел небольшие кусты, которые росли среди сорной травы, около 5-6 кустов конопли и решил для личного употребления оборвать все эти кусты. Полученные у него 2 пакета с марихуаной положил в багажник автомобиля. Около 14 часов 30 минут на стационарном посту полиции был остановлен сотрудником ДПС, который спросил находятся ли у него в машине запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы., он ответил, что таковых не имеет и не хранит. Он дал свое добровольное согласие на осмотр автомобиля, который был осмотрен в присутствии понятых дознавателем, которого вызвали сотрудники ДПС, при этом дознаватель в присутствии всех спросил у него есть ли при нем или в его автомашине, запрещенные предметы, предложив их выдать добровольно, разьяснив что при добровольной выдаче, лицо выдавшее добровольно имеющиеся при нем запрещенные предметы и средства, будет освобождён от уголовной ответственности. Он ответил, что у него ничего запрещенного нет, надеясь на то, что в машине не найдут его марихуану. В ходе осмотра, в багажном отделении были обнаружены 2 его полимерных пакета один был черного цвета, а второй белого цвета, при раскрытии каждого из этих пакетов в них сотрудниками было обнаружено наркотическое средство - марихуана в виде множественных фрагментов растений зеленого цвета, он подтвердил, что марихуана принадлежит ему. Оба пакета вместе с находящимися в них наркотическим средством - марихуана были изъяты и помещены, каждый из этих пакетов с их содержимым в 2 раздельных бумажных конверта, края которых были оклеены двумя отрезками бумаги с пояснительной запиской и скреплены подписями участвующих лиц. После этого сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, ознакомившись с которым они все в нем расписались. Более в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которого 16 августа 2019 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, сотрудниками ОМВД России по Туапсинскому району был произведен осмотр автомашины «Лада 212140», государственный регистрационный номерной знак 

<

***>/rus, находящейся на временном посту полиции «Мессожай», расположенного на автодороге Майкоп - Туапсе 134 км. + 500 метр., в присутствии ФИО1 и понятых, в багажном отсеке были обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета, находящиеся в 2 полимерных пакетах. 

Заключением эксперта № от 21 августа 2019 года, согласно выводов которого, вещество растительного происхождения зеленого цвета, находившееся в одном полимерном пакете белого цвета и одном полимерном пакете черного цвета, поступившее на исследование по материалам КУСП № 24489 от 16 августа 2019 года, изъятое 16 августа 2019 года входе осмотра автомобиля ФИО1, относится к наркотическому средству - каннабис (марихуана). Суммарная масса данного наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110-115 0 С, на момент указанного исследования, составила 90,7 грамма. При этом, в ходе исследований израсходовано: 1,0 грамма (сухого вещества) наркотического средства - каннабис (марихуана) в белом полимерном пакете, находящееся в опечатанном бумажном конверте; 1,0 грамма (сухого вещества) наркотического средства - каннабис (марихуана) в черном полимерном пакете, находящееся в опечатанном бумажном конверте. Оставшаяся масса наркотического средства - каннабис (марихуана), составила 66,2 грамма (сухого вещества) в белом полимерном пакетике, находящееся в опечатанном бумажном конверте, наркотического средства - каннабис (марихуана), составила 22,5 грамма (сухого вещества) в черном полимерном пакетике, находящееся в опечатанном бумажном конверте.

Протоколом осмотра места происшествия от 24 августа 2019 года, фототаблицей к нему, согласно которого 24 августа 2019 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 49 минут, сотрудниками ОМВД России по Туапсинскому району был проведен осмотр места происшествия - лесного массива, расположенного на участке местности, имеющего географические координаты 44о 5, 860’ северной широты 39о 4, 509’ восточной долготы, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в 50 метрах от автодороги «Майкоп-Туапсе», в ходе которого в присутствии понятых ФИО1, добровольно указав на данный участок, пояснил, что он на данном участке 16 августа 2019 года, около 12 часов 00 минут, нашел 5 дикорастущих кустов конопли, оборвав с которых верхние части и листву, полученные части растений конопли положил в 2 своих полимерных пакета, которые стал хранить в багажном отсеке автомашины «Лада 212140», государственный регистрационный номерной знак 

<

***>/rus, для личного употребления и которое 16 августа 2019 года изъяли сотрудники полиции в ходе производства осмотра места происшествия. 

Протоколом осмотра предметов от 30 сентября 2019 года, согласно которому 30 сентября 2019 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 35 минут, в присутствии понятых были осмотрены: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 66,2 грамма (1,0 грамма было израсходовано в ходе экспертизы № 667 от 21 августа 2019 года) в белом полимерном пакетике, находящемся в опечатанном бумажном конверте; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 22,5 грамма (1,0 грамма было израсходовано в ходе экспертизы № 667 от 21 августа 2019 года) в черном полимерном пакетике, находящемся в опечатанном бумажном конверте.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30 сентября 2019 года, согласно которому были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 66,2 грамма (1,0 грамма было израсходовано в ходе экспертизы № 667 от 21 августа 2019 года) в белом полимерном пакетике, находящемся в опечатанном бумажном конверте; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 22,5 грамма (1,0 грамма было израсходовано в ходе экспертизы № 667 от 21 августа 2019 года) в черном полимерном пакетике, находящемся в опечатанном бумажном конверте.

Вещественными доказательствами от 30 сентября 2019 года: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 66,2 грамма (1,0 грамма было израсходовано в ходе экспертизы № 667 от 21 августа 2019 года) в белом полимерном пакетике, находящемся в опечатанном бумажном конверте; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 22,5 грамма (1,0 грамма было израсходовано в ходе экспертизы № 667 от 21 августа 2019 года) в черном полимерном пакетике, находящимися в опечатанном бумажном конверте.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1212 от 16 августа 2019 года, согласно которого 16 августа 2019 года в Туапсинском филиале ГБУЗ «Наркологический диспансер № 2» МЗ Краснодарского края, врачом - наркологом Г у ФИО1 на момент освидетельствования установлен факт опьянения -тетрагидроканнабинолованой кислотой. 

Анализируя представленные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1 собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 75, 85,86 УПК РФ, что проверялось судом в ходе судебного следствия, сомнений в их достоверности не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью доказана в судебном заседании.

Действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно справок с места жительства, ФИО1 на учете у врача - нарколога и врача - психиатра по месту проживания не состоит.

Сведений о каких-либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности не имеется. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 983 от 23 сентября 2019 года, согласно выводов которой, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. На что указывают анамнестические сведения о формировании данной личности в совокупности с результатами настоящего клинико-психиатрического обследования выявившего сохранность мнестико - интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния у него не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Учитывая его психиатрическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В результате проведенного обследования, что в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время, у ФИО1 не выявлено признаков синдрома зависимости связанного с приемом психоактивных веществ (наркомании), так как у него не обнаружено влечения к их приему. Поэтому он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании). 

В ходе судебного заседания ФИО1 каких-либо признаков неадекватного поведения не проявлял, показания давал последовательно, защиту осуществлял целенаправленно. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает его вменяемым, а следовательно подлежащим уголовной ответственности.

ФИО1 совершено преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, вместе с тем, совершенное им деяние имеет повышенную степень общественной опасности, отнесено к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, имущественное положение осужденного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающим обстоятельством на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, и на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств наказание ФИО1 судом не установлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств у ФИО1 связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности этого деяния, в связи с чем не имеется оснований для применения положений ст.15 УК РФ и ст. 64 и 73 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление впервые, отнесенное к преступлениям небольшой тяжести, полностью признал вину, положительно характеризуется по месту жительства, раскаялся в содеянном, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, и полагает, что наказание в виде штрафа будет способствовать его исправлению.

Определяя размер штрафа, суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ трудоспособный возраст подсудимого, совокупный доход его семьи, и его материальное положение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в сумме 30 000 руб. (тридцать тысяч рублей), который обратить в доход государства. 

Меру пресечения подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 66,2 грамма (1,0 грамма было израсходовано в ходе экспертизы № 667 от 21 августа 2019 года) в белом полимерном пакетике, находящемся в опечатанном бумажном конверте; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 22,5 грамма (1,0 грамма было израсходовано в ходе экспертизы № 667 от 21 августа 2019 года) в черном полимерном пакетике, хранящееся в опечатанном бумажном конверте хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья : Рябцева А.И.